
SUBPREFEITURA DA SÉ
Assessoria Jurídica

Rua Álvares Penteado, 49, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01012-001
Telefone: 3397-1215

Portaria
PORTARIA SUBPREFEITURA SÉ Nº 059 SUB-SÉ/GAB/AJ/2025 DE 01 DE
OUTUBRO DE 2025
 

Suspende o funcionamento do Programa Ruas Abertas da Avenida
Paulista, do Programa Ruas Abertas – Liberdade, das feiras do
Trianon MASP e da Rua Pamplona, nos dias 5 de outubro e 7 de
dezembro, ambos sendo aos domingos, devido ao Concurso Público
Nacional Unificado - CNPU.

 
PROCESSO SEI 6056.2025/0011057-4
 
MARCELO VIEIRA SALLES, Subprefeito da Sé, no uso de suas atribuições legais e;
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30, inciso VIII da Constituição Federal de 1988,
combinado com o artigo 114, § 5 º da Lei Orgânica do Município e o art. 9º, inciso XXVI
da Lei 13.399/2002, que amparam a autorização de uso dos bens municipais;
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 43.798/2003 que dispõe sobre o funcionamento das
Feiras de Arte, Artesanato e Antiguidades no Município de São Paulo;
 
CONSIDERANDO o grande porte do evento, onde serão ofertadas 3.652 vagas para 32
órgãos públicos, com a aplicação das provas objetivas no dia 5 de outubro e das
provas discursivas no dia 7 de dezembro de 2025, abrangendo 228 municípios em
todas as unidades federativas;
 
CONSIDERANDO a solicitação formal do Ministério da Gestão e da Inovação em
Serviços Públicos, instituição responsável pelo planejamento e atuação, para a
suspensão do programa em epígrafe;
 
RESOLVE:
 
1 . SUSPENDER O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA RUAS ABERTAS DA
AVENIDA PAULISTA, DO PROGRAMA RUAS ABERTAS – LIBERDADE, DAS

Atos do Executivo nº 1706289
Disponibilização: 02/10/2025
Publicação: 02/10/2025

Portaria 059/SUB-SÉ/GAB/AJ Suspensão de Ruas Abertas (143542358)         SEI 6056.2025/0011057-4 / pg. 1



FEIRAS DO TRIANON MASP E DA RUA PAMPLONA , nos dias 5 de outubro de 2025
e 7 de dezembro de 2025, devido ao Concurso Público Nacional Unificado.
2 . PUBLIQUE-SE e encaminhe para conhecimento da Supervisão de Planejamento
Urbano.
3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Marcelo Vieira Salles 
Subprefeito(a) 
Em 01/10/2025, às 18:34.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 143542358 e o código
CRC F6DAC19C.

Referência: Processo nº 6056.2025/0011057-4 SEI nº 143542358

Portaria 059/SUB-SÉ/GAB/AJ Suspensão de Ruas Abertas (143542358)         SEI 6056.2025/0011057-4 / pg. 2


	Portaria 059/SUB-SÉ/GAB/AJ Suspensão de Ruas Abertas (143542358)

